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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu výrobního procesu ve vybrané nástrojářské firmě.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V části teoretické jsou zpracovány

teoretické podklady tykající se výrobního procesu, nástrojářství, obrábění a vybraných me-

tod průmyslového inženýrství.

Úvod praktické části je věnován představení, charakteristice a historii společnosti. Dále je

v praktické části provedena analýza výrobního procesu a následně jsou popsány hlavní

zjištěné nedostatky s následujícím doporučením pro jejich odstranění. Podrobněji je zde

řešeno úzké místo s navržením způsobu jeho odstranění.
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis is focused on analysis of a production process in the selected tool

company.

This thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part includes theo-

retical materials about production process, tool making, machining and selected methods

of industrial engineering.

Introduction of practical part includes a characteristic and history of the company. Sub-

sequently there is analysis of production process and after that are described main defects

with the following recommendation for their removal. In detail is solved bottleneck with

proposing method of its elimination.
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ÚVOD

Nástrojářství a strojírenství jsou úzce provázaná odvětví, ať už se jedná o těžké strojíren-

ství s výrobou mohutných těžebních strojů nebo o automobilový průmysl. Aby kupříkladu

obráběcí stroj mohl fungovat a něco vyprodukovat, potřebuje k tomu vždy nějaké nástroje.

Jelikož tato průmyslová odvětví již dlouhá desetiletí patří k jedněm z nejdůležitějších slo-

žek českého průmyslu, tak se počet firem, které se zabývají těmito průmyslovými výroba-

mi, u nás počítá na stovky a bezesporu jsou to v České republice již velmi tradiční odvětví.

Nástrojárna firmy ZPS Zlín a od roku 1999 již společnosti FLOW TECH, s.r.o., se od

svých počátků zabývala nejen výrobou nástrojů a strojních dílců pro Závody přesného stro-

jírenství, ale také nástrojů a strojů poptávaných zahraničními firmami ze zemí jako je

Švédsko, Velká Británie, Německo, Francie a další.

Výrobní program společnosti FLOW TECH tvoří zejména součásti a zařízení jako jsou

například hydraulické a mechanické upínací přípravky, jednoúčelové stroje, lisovací ná-

stroje, strojní díly a nástroje. Tato zařízení a součásti se používají zejména

v automobilovém průmyslu, do kterého jde většina výsledků práce, ale také je zde spousta

jiných zakázek pro nejrůznější společnosti z celého světa.

Vedení firmy se společně se svými zaměstnanci snaží kontinuálně vylepšovat své výrobní

postupy a výrobní proces a také modernizovat výrobní zařízení a výrobní prostory, což se

v posledních letech projevilo nákupem nových obráběcích center, soustruhů a jiného vyba-

vení.

Hlavními cíli nástrojárny je zejména zkrácení průběžných dob výroby součástí, se zřetelem

k maximálnímu využití svých výrobních kapacit. Souběžně s těmito cíli společnost také

usiluje o odstranění úzkých míst ve výrobě a dosažení co největší rovnoměrnosti měsíčních

tržeb.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Konkurence v oblasti nástrojářství je v České republice, respektive i v Evropě velká, proto

je třeba, aby podnik vylepšoval své postavení na trhu modernizací výrobních technologií,

zvyšováním kvality svých výrobků a také zefektivňováním výrobních procesů s využitím

metod průmyslového inženýrství. Bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu

od objednávky, přes konstrukci, technologii výroby, samotnou výrobu až po odevzdání

výrobku zákazníkovi.

Část teoretická je zpracována formou literární rešerše, ve které je využito literárních zdrojů

zabývajících se výrobními procesy, teorií omezení, obecného popisu obráběcích strojů a

obrábění jako takového. V rámci práce je využita metoda Ishikawova diagramu. Potřebné

údaje k použití těchto metod byly získány od project managerů, vedoucího výrobního od-

dělení a od vedení společnosti.

V návaznosti na výsledky analýz jsou v práci navržena opatření, která by mohla společnost

využít ke zlepšení výrobního procesu a především k odstranění úzkého místa vyvrtávačky

WKV 100.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES

1.1 Definice výroby a výrobního procesu

Výroba je výsledkem lidské činnosti, jejímž cílem je ze spotřebovaných vstupních faktorů

získat pomocí transformačního procesu co nejhodnotnější výstup (Tuček, Bobák, 2006, s.

12).

Synek et al. (2010, s. 181) definuje výrobní proces jako přeměnu surovin ve výrobky.

Skládá se z celé řady procesů, na kterých se podílí člověk (tzv. pracovní), ale i z procesů

bez přímé účasti člověka (tzv. automatické). Při působení přírodních sil, pro které byly

člověkem připravené podmínky, se jedná o procesy přírodní.

Vstupní faktory lze dělit dle jejich charakteru do čtyř základních skupin, přičemž každý z

nich řadí do role výrobního zdroje transformovaného či transformujícího. Toto dělení shle-

dává užitečným při hodnocení efektivnosti využívání těchto zdrojů (Keřkovský 2009, s. 1):

 přírodní zdroje (půda), které zahrnují veškeré přírodní zdroje

 lidská práce, v níž významnou roli tvoří kvalita managementu

 kapitál, který dále dělí na reálný kapitál vznikající a dále uplatňovaný při výrobě a

kapitál finanční

 informace, jež snižují nejistotu příjemce

Obrázek 1 Výrobní systém (Keřkovský, 2009, s. 3)
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Keřkovský (2009, s. 7) uvádí, že výrobní procesy mají souvislost i s ostatními procesy a

funkcemi v organizaci a jejich obsah nemusí být vždy totožný, v zásadě jsou ale determi-

novány: určením výrobku nebo služby, množstvím a počtem variací výrobků nebo služeb

použitými technologiemi, uspořádáním a organizací výroby stabilitou a flexibilitou výroby.

1.2 Opakovatelnost výroby

Volba typu výroby je ovlivněna více faktory, mezi které patří např. výrobní technologie,

požadavky na vybavení stroji a nástroji, stupeň využití automatizace a mechanizace, kvali-

fikace pracovníků a další ekonomické charakteristiky. Další důležité faktory před výběrem

typu výroby jsou počet a doba shodných operací, frekvence seřízení, průběžná doba výro-

by, úroveň technologických vstupů, plánování a řízení atd. Dalším kritériem je existence

rizika spojeného s neplánovanými změnami zákaznických potřeb. Náročnost přizpůsobení

se změnám výrobního programu je u každého typu výroby rozdílná, což je třeba brát v

úvahu i v souvislosti s organizačním uspořádáním výrobního procesu (Tuček, Bobák,

2006, s. 46-47; Wöhe, Kislingerová, 2007, s. 330).

Podle množství a počtu druhů produkce rozlišujeme tyto typy výrob (Tuček, Bobák, 2006,

s. 46-47):

 Kusová (zakázková) výroba – jednotlivé kusy nebo zakázky, velký počet druhů

výrobků minimálního množství, nepravidelné opakování

 Sériová výroba – stejné druhy výrobků opakované ve výrobních dávkách (sériích),

dle rozsahu výroby může jít o malo, středně nebo velkosériovou výrobu

 Hromadná výroba – velké množství jednoho či několika málo druhů výrobků s

vysokou mírou opakovatelnosti a se stabilními dodávkami těchto výrobků

 Jobbing – typickým znakem je užití stejných vstupních zdrojů pro různé finální vý-

robky

1.3 Produktivita výroby

Produktivitou se jednoduše řečeno rozumí míra, která vyjadřuje, jak dobře jsou využity

zdroje při vytváření produktů. Jejím nejobecnějším vyjádřením je poměr mezi výstupem

z procesu a vstupem potřebných zdrojů do procesu (Mašín a Vytlačil, 2006, s. 26).
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Kucharčíková (2011, s. 169) se zmiňuje o produktivitě lidských zdrojů, které jsou dle ní

„vysoce nákladný podnikový výrobní faktor, jehož výsledky jsou těžko měřitelné (výjimkou

jsou výrobní dělníci), současně však mohou přinášet vysoké hodnoty pro podnik.“

Obecný vzorec pro výpočet produktivity je následující: P = výstup/vstup

Výstup může být vyjádřen v jednotkách či objemech jako např. tuny, litry, kusy, výrobky

apod. v případě, že výstup nemůže být individuálně definován, může být vyjádřen v pe-

něžních jednotkách ve formě např. ceny produkce.


[…]


kooperací zákazníkům. Klíčové je naplánování kooperace tak, aby se nekryl a nebrzdil

výrobní proces rozpracovaných zakázek. Proto je potřeba, aby měl podnik inteligentní plá-

novací systém, který za pomoci simulace vypočítá a odhalí, které zakázky je ještě možné

přijmout a které je nutno odmítnout.

9.6 CNC soustruhy

Pro obsluhu CNC soustruhů, na kterých operuje pouze jeden zaměstnanec, je potřeba při-

jmout zaměstnance dalšího, aby byly zkráceny nežádoucí prostoje při výměně nástrojů,

čištění, seřizování a přípravě stroje pro následné soustružení.
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byla analýza výrobního procesu ve vybrané nástrojářské

firmě. Nyní bych chtěl zhodnotit, zda práce naplnila cíle, které byly stanoveny.

Pro celkově lepší pochopení a vnímání práce jako celku, byl v teoretické části, kromě teo-

retických podkladů týkajících se dané výroby, byl popsán průmyslový obor nástrojářství,

jeho blízké vazby ke strojírenství a jeho tradici a důležitost v České republice a zlínském

kraji.

V praktické části práce byla představena nástrojárna FLOW TECH s.r.o. sídlící v bývalém

areálu firmy Baťa. Byla zde uvedena historie a charakteristika výrobního programu firmy,

popis výrobního střediska, hlavní představitelé finálních výrobků a následně hlavní odběra-

telé firmy. Důležitou informací bylo, že společnost vyváží více než polovinu své produkce

do zahraničí a to zejména pro automobilový průmysl, pro který firma dodává většinu ze

své celkové produkce a to okolo 70%.

Cílem práce bylo analyzovat současný výrobní proces a následně provést analýzu zjiště-

ných nedostatků.

Hlavní zjištěné nedostatky v podniku byly tyto:

Značné odchylky v měsíčních tržbách, způsobené především kolísáním prováděných zaká-

zek a nedostatečným využitím výrobní kapacity strojů. Doporučením je poskytování koo-

perace na jednodušší výrobky v době, kdy je výroba kapacitně méně zaplněna.

Dalším nedostatkem byly příliš dlouhé průběžné doby zpracování zakázek, způsobené

zejména úzkými místy ve výrobním procesu, čekáním na dokončení operací před montáží

výrobku a změnou požadavků zadavatele na výrobek v průběhu výroby. Dlouhé průběžné

doby způsobují problémy, které mohou vyústit až ve vysoké smluvní pokuty. Navrženým

opatřením bylo odstranění potenciálních úzkých míst a velice pečlivá konstrukční příprava

se zákazníkem.

Posledním z hlavních nedostatků byla úzká místa ve výrobě prodlužující průběžnou dobu

výroby a způsobující hromadění neopracovaných výrobků před stroji. Doporučeným opat-

řením bylo zvýšení směnnosti, kooperace, nákup nových strojů nebo technická náhrada.

Bez nedostatků se neobešly ani stroje, respektive jejich organizace. Frézovací CNC centra

mají problém s kolísavým využitím svých kapacit. Je nutné zdůraznit, že jelikož se společ-

nost zabývá kusovou a malosériovou, obvykle neopakovanou výrobou, tak obyčejně platí,
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že co nová zakázka, to originální výrobek a je extrémně složité plánovat a nastavovat vý-

robní proces efektivně, když se neustále obměňuje výroba a to zhruba o 20% každý měsíc.

Řešením nedostatečného využití výrobní kapacity frézovacích center lze dosáhnout posky-

továním kooperace, ovšem s velice pečlivým plánováním, tak aby kooperace neomezovaly

a nezasahovaly do výrobních procesů hlavních.

Dalšími stroji s nedostatky jsou dva CNC soustruhy MAS, které obsluhuje ve směně pouze

jeden zaměstnanec. Stroje mají nadměrné prostoje a jsou neefektivní. Doporučením bylo

přijetí nového zaměstnance, aby každý soustruh měl svou obsluhu.

Největším a hlavním nedostatkem ve výrobním procesu byla vyvrtávačka WKV 100, která

je úzkým místem kvůli nedostačujícímu jednosměnnému provozu tohoto stroje. Na tuto

vyvrtávačku bylo doporučeno přijetí zaměstnance na druhou směnu, pro snížení přesahu

výrobní kapacity tohoto stroje, o což se podnik již delší dobu pokouší a vzhledem

k vysokým nárokům na tuto pozici se to nedaří. Dalším, ale méně vhodným řešením bylo

zadání kooperace jinému podniku. Řešením, které by zcela odstranilo zmíněné úzké místo

je technická náhrada tohoto stroje a to konkrétně dokoupení otočného stolu na frézovací

centrum Anayak nebo nákup čtvrté osy na frézovací centrum ZPS MCFV 125. Jde o fi-

nančně náročné investice, které by ovšem odstranily úzké hrdlo u WKV 100, dále by se

násobně zvýšila rychlost a flexibilita výroby, zkrátila by se průběžná doba výroby a navý-

šila by se kapacita výroby. U této kusové a malosériové výroby je téměř nemožné vypočí-

tat dobu návratnosti, nicméně odhaduji, že by se toto příslušenství podniku vyplatilo a do

budoucna je s jeho nákupem třeba počítat, už jen kvůli zvýšení konkurenceschopnosti pod-

niku a rozšíření nabídky služeb. Je zkrátka nutné kontinuálně zlepšovat výrobní proces.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CEZ – celková efektivnost zařízení

VČF – využitelný časový fond

TEZ – totální efektivnost zařízení

OŘV – operativní řízení výroby

CNC – computer numerical control

NC – numeric control

TQM – total quality management

TPM – total productive maintenance

JIT – just in time
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