Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *David SKÝPALA*

Oponent BP: *Ing. Martin HOLLÝ*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Analýza výrobního procesu ve vybrané nástrojářské firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Komentáře:

- *Teoretická část pozostáva z relatívne málo zdrojov.*
- *Pri zapisovaní vzorcov (str.17) do práce je vhodné použiť editor rovníc, zápisom na jeden riadok nie sú prehľadné.*
- *Kapitola 3.3 je napísané bez akéhokoľkvek odkazu k literatúre.*
- *Dosť stručné popísané dva nástroje v kapitolách 4 a 5.*
- *Strana 34. skratka PDM nie je vysvetlená ani v zozname skratiek.*
- *Ishikawa diagram slúži na analýzu problému a vzťahov príčin a následkov. Nelogicky umiestnený v kapitole, ktorá sa venuje návrhom opatrení pre zlepšie výrobného procesu.*
- *V práci nie je uvedená finančná situácia firmy.*

Otázky:

- *Uveďte príklady nekonvenčného obrábania.*
- *Podľa akých ISO noriem je spoločnosť certifikovaná a aké ďalšie certifikácie vlastní?*
- *V bakalárskej práci sú navrhnuté nákupy vybavenia (kap. 9.4.3), následne je v závere uvedené, že sa jedná o náročné finančné investície. Je finančná kondícia firmy tak dobrá, aby si mohla dovoliť realizovať navrhované investície?*
- *Aká je návratnosť investícií pri prípadnej realizácii navrhovaných investícií?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 23.05.2016

.....
podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.